АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАОЛЕШЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

постановление

от 06.11.2021 г. № 77

Об утверждении прогнозных
расчетов по группам доходов и
подразделам расходов бюджета на
2022год  и плановый период 2023 и 2024 годов

В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением Собрания депутатов  № 15 от 21.05.2021г. ««Об утверждении Положения о бюджетном процессе в МО «Заолешенский сельсовет» Суджанского района Курской области»»
Администрация Заолешенского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Прогнозные расчеты по группам доходов и подразделам расходов бюджета на 2022 год  и на плановый период 2023 и  2024 годов.
2. Контроль за исполнением  настоящего  постановления  возложить на и.о.начальника отдела  Петренко Т.В.
     3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Заолешенского сельсовета		                         И.М.Логунов

ПРОГНОЗНЫЕ РАСЧЁТЫ
ПО ГРУППАМ ДОХОДОВ И ПОДРАЗДЕЛАМ  РАСХОДОВ БЮДЖЕТА НА 2022 ГОД
и на плановый период 2023и 2024 годов
ПО АДМИНИСТРАЦИИ  ЗАОЛЕШЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

I. Прогнозирование доходов бюджета на 2022 -2024 г.

Доходная база консолидированного бюджета сельсовета на 2022-2024годы формируется исходя из действующего на момент составления бюджета налогового и бюджетного законодательства и макроэкономических параметров функционирования реального сектора экономики сельсовета.
Прогнозирование осуществляется отдельно по каждому виду налога или сбора в условиях хозяйствования области (налогооблагаемая база, индексы промышленного и сельскохозяйственного производства, индексы-дефляторы оптовых цен промышленной продукции, индекс потребительских цен, объёмы реализации подакцизных товаров, объёмы добычи полезных ископаемых, прибыль, фонд заработной платы) по муниципальному образованию сельсовета.
При внесении в действующее налоговое законодательство изменений и дополнений методика прогнозирования отдельных налогов может быть уточнена.

Налог на доходы физических лиц (код 1 01 02000 01 0000 110)
Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации (код 1 01 02010 01 0000 110) рассчитывается по двум вариантам и принимается средний из них.
Первый вариант – сумма налога определяется исходя из ожидаемого поступления налога в 2021 году, скорректированного на темпы роста (снижения) фонда заработной платы на 2022 год.
Ожидаемое поступление налога в 2021 году рассчитывается исходя из фактических поступлений сумм налога за 6 месяцев 2020 года и среднего удельного веса поступлений за соответствующие периоды 2017, 2018 и 2019 годов в фактических годовых поступлениях.
Второй вариант – сумма налога определяется исходя из фонда заработной платы, планируемого комитетом по экономике и развитию Курской области на 2022 год, и ставки налога в размере 13 %.
Прогнозируемая сумма поступления налога на 2023-2024 годы также рассчитывается по двум вариантам и принимается средний из них.
Первый вариант - сумма налога на 2023-2024 годы определяется исходя из прогнозируемого поступления налога в 2022 году по первому варианту, скорректированного на ежегодные темпы роста (снижения) фонда заработной платы на 2023-2024 годы.
Второй вариант - сумма налога на 2023-2024 годы определяется исходя из фонда заработной платы, планируемого комитетом по экономике и развитию Курской области на 2023-2024 годы, и ставки налога в размере 13 %.
Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации, (код 1 01 02020 01 0000 110) рассчитывается исходя из ожидаемого поступления налога в 2021 году, скорректированного на ежегодные темпы роста (снижения) фонда заработной платы в 2022-2024 годах.
Ожидаемое поступление налога в 2021 году рассчитывается исходя из среднего фактического поступления сумм налога в 2019 и 2020 годах.

Прогноз поступлений налога на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации (код 1 01 02030 01 0000 110) в 2022-2024 годах определяется на уровне ожидаемого поступления налога в 2021 году.
Ожидаемое поступление налога в 2021 году определяется на уровне фактического поступления налога в 2020 году.

При получении в расчетах отрицательного значения прогноз поступления налога принимается равным нулю.

Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей с доходов, полученных физическими лицами, являющимися иностранными гражданами, осуществляющими трудовую деятельность по найму на основании патента в соответствии со статьей 227.1 Налогового кодекса Российской Федерации (код 1 01 02040 01 0000 110), рассчитывается исходя из ожидаемого поступления налога в 2021 году, скорректированного на сводные индексы потребительских цен (все товары и платные услуги), прогнозируемые в целом по Курской области на 2022-2024 годы.
Ожидаемое поступление налога в 2021 году рассчитывается исходя из фактических поступлений сумм налога за 2020 год, скорректированных на сводный индекс потребительских цен (все товары и платные услуги), прогнозируемый в целом по Курской области на 2021 год.

Расчет    2022г	2023г.	2024г.
10	714418,00	744279,00		772496,00
20	968,00	1008,00			1047,00
30	3601,00	3601,00			3601,00

Налог на имущество физических лиц (код 1 06 01000 00 0000 110)
Прогноз поступлений налога на 2022-2024 годы рассчитывается исходя из ожидаемого поступления налога в 2021 году.
Ожидаемое поступление в 2021 году определяется на уровне фактического поступления налога в 2020 году.
Фактическое поступление 2020г. -733884 рублей
Ожидаемое  поступление 2021г. -682867 рублей

Земельный налог (код 1 06 06000 00 0000 110)
Прогноз поступлений земельного налога на 2022-2024 годы определяется на уровне ожидаемого поступления налога в 2021 году.
Ожидаемое поступление налога в 2021 году рассчитывается исходя из среднего значения фактических поступлений сумм налога в 2019 и 2020 годах.
Земельный налог 1 06 06033 10 0000 110
Поступление 2019г- 1407523,73
Поступление 2020г.-667368,27
Среднее 1407523,73+667368,27=2074892,03/2=1037446 рублей

Земельный налог 1 06 06043 10 0000 110
Поступление 2019г- 694295,73
Поступление 2020г.-667368,27
Среднее  694295,73 +667368,27=1361664/2=680832 рублей

II. Прогнозирование расходов  бюджета
на 2022год
I. Общие подходы к планированию бюджетных ассигнований
местного бюджета на 2022 год и на плановый период
2023 и 2024 годов

    В основу прогноза расходов местного бюджета положены Федеральные законы от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ «Бюджетный кодекс Российской Федерации» (с учетом изменений и дополнений), от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» (с учетом изменений и дополнений), от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с учетом изменений и дополнений), Послание Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, приказ Министерства финансов Российской Федерации от 06.06.2019 № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», Основные направления бюджетной и налоговой политики Администрации Заолешенского сельсовета Суджанского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, утвержденные Постановлением  Администрации Заолешенского сельсовета Суджанского района  Курской области 06 ноября 2021года №76, а также проект областного закона «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

I. Общие подходы к планированию бюджетных ассигнований
местного бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

       Планирование объемов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов осуществляется в рамках муниципальных программ Администрации Заолешенского сельсовета Суджанского района Курской области и непрограммных мероприятий.
Формирование объема и структуры расходов местного бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов осуществляется исходя из «базовых» объемов бюджетных ассигнований на 2022 и 2023 годы, утвержденных Решением Собрания депутатов Заолешенского сельсовета 14 декабря 2020 года  № 19 «О местном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (с последующими изменениями) с учетом их доведения до уровня 2021 года по расходам длящегося срока действия и оптимизации расходов несоциального характера. В основу формирования расходов 2024 года положены бюджетные ассигнования 2023 года.
 Планирование расходов местного бюджета на:
1) оплату труда работников органов местной власти, финансируемых за счет средств местного бюджета, осуществляется исходя из утвержденной структуры, действующих на 1 января  2021 года, и нормативных актов Заолешенского сельсовета, регулирующих оплату труда;
2) текущее содержание органов местной власти Заолешенского сельсовета  - исходя их общих подходов к расчету бюджетных проектировок, а также установленных для Заолешенского сельсовета  нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления ;
3) социальных выплат (пособий, компенсаций, доплат, надбавок, дополнительного материального обеспечения, единовременной и ежемесячной выплаты семьям с детьми) и мер социальной поддержки отдельным категориям граждан производится в соответствии с действующим законодательством исходя из ожидаемой численности получателей, с учетом ее изменения, и размеров выплат.
При формировании местного бюджета на 2022год и на плановый период 2023 и 2024 годов применены общие подходы к расчету бюджетных проектировок:
1) по начислениям на оплату труда в соответствии с установленными тарифами страховых взносов в государственные внебюджетные фонды в размере 30,2 %;
2) планирование бюджетных ассигнований на исполнение вновь принимаемых обязательств осуществляется в соответствии с основаниями для возникновения расходных обязательств местного бюджета согласно статьям 85 и 174.2 БК РФ

3) расходы местного бюджета на предоставление межбюджетных трансфертов бюджету Суджанского района определяются в соответствии с методикой расчета межбюджетных трансфертов;
4) обеспечение сохранения целевых показателей Указов Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761, от 7 мая 2012 года          № 597 и от 28 декабря 2012 года № 1688, а также реализация мероприятий, предусмотренных Указом президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 и от 21 июля 2020 года № 474;

Кроме того, при формировании местного бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов учитываются предложения главных распорядителей средств местного бюджета по перераспределению предельных объемов финансирования, предусматриваются бюджетные ассигнования в соответствии с решением Комиссии по согласованию показателей прогнозов социально-экономического развития Заолешенского сельсовета  на среднесрочный и долгосрочный периоды и проекта местного бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

II. Отдельные особенности планирования бюджетных ассигнований
местного бюджета

Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы»

Подраздел 0102 «Функционирование высшего должностного лица органа местного самоуправления»
         По данному разделу планируются расходы на заработную плату Главы Заолешенского сельсовета на уровне плана бюджета 2021 года, по начислениям на выплаты по оплате труда – в размере 30,2 %.

Подраздел  0104 «Функционирование местной администрации»

По данному подразделу планируются расходы   на заработную плату  работников администрации   на уровне 2021 года, по начислениям на выплаты по оплате труда – в размере 30,2 %.
по расходам на межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных  районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.

 Подраздел  0106 «Обеспечение деятельности финансовых. налоговых и таможенных органов и органов финансового надзора(финансово-бюджетного) надзора «по данному подразделу планируются расходы    на межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных  районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.
Подраздел  0113«Другие общегосударственные вопросы»
[bookmark: _GoBack]По данному подразделу планируются расходы местного бюджета на выполнение других обязательств муниципального образования,
 расходы на уплату взносов в ассоциацию муниципальных образований Курской области.   12000
Расходы на оплату межевания  земель 40000
ИТОГО 52000 Раздел

 0310 «Обеспечение пожарной безопасности

По данному подразделу планируются расходы местного бюджета на финансирование мероприятий «обеспечение эффективного функционирования системы обеспечения пожарной безопасности в муниципальном образовании в сумме 8000,00 рублей

Раздел 0200 «Национальная оборона»

Подраздел  0203«Мобилизационная и вневойсковая подготовка»
По данному подразделу планируются расходы на осуществление первичного воинского учёта.

                           Раздел 0800 «Культура, кинематография»

Подраздел 0801 «Культура»
По данному подразделу планируются расходы на финансирование муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании». В которой предусмотрено создание условий  для организации досуга и обеспечение жителей услугами организаций культуры, заработная плата планируется согласно письма комитета по экономике и развитию Курской области от 22.09.2021г. №05.2-04/3790 об уточненных данных среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, в экономике Курской области по оценке 2021 года и прогнозируемой ее величине на период 2022-2024 годов и составляет 34990,0 на 2022г.,37028 на 2023г., 38980,90 на 2024г.